Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Freiburger Urkundenbuch

Texte

Hefele, Friedrich

Freiburg i.Br., 1951

255 - 1298 September 7: Rudolf Herr von Üsenberg verkauft die Vogtei und seine Rechte an den Gütern und Lehen, die der Ritter Heinrich sel. von Biengen und sein Bruder Bertold von Biengen im Dorf und ...

[urn:nbn:de:bsz:31-70566](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-70566)

Kirche als dem Interdikt unterworfen zu verkünden, ihn selbst mit Monatsfrist vor sie (die Aussteller) zur Erlangung der Absolution zu zitieren und allen Angehörigen seiner Kirche zu verbieten, ihm von den Einkünften der Kirche etwas zu geben. Ceterum quia nobilis vir Egeno de Friburg comes . . plebanos et
 5 capellanos ecclesiarum sancti Martini, sancti Petri, sancti Michahelis, sancti Benedicti et hospitalis in Waltkilch necnon M.⁵ de Dürrehain sanctimonialem monasterii in Waltkilch sibi que adherentes ad procuracionem magistri Hainrici de Birterkilch nititur gravare in fructibus et proventibus beneficiorum suorum ex eo, quod nostris mandatis auctoritate domini nostri episcopi
 10 Constantiensis eis directis super sequestracione proventuum ecclesie sancte Walpurgis lite pendente super ea per nos facta ordinaria auctoritate volentes transgressionis et irregularitatis evitare vicium humiliter obediverunt reverenter exequendo mandata eadem et publicando, vobis sub pena predicta districte precipimus et mandamus, quatinus predictum dominum Egenonem
 15 de Friburg comitem, cuius nobilitati ad presens deferre volumus, diligenter et efficaciter moneatis, ut ab impedimento et turbacione supradictorum plebanorum et capellanorum ob honoris sui reverenciam et ob intuitum iusticie conquiescat, alioquin salva iusticia supersedere non possumus, quin contra ipsum per censuram ecclesiasticam procedamus. *Die Aussteller gebrauchen das*
 20 *bischöfliche Siegel.* Datum Constantie anno domini M^oCC^oXC^oVIII^o III. kalendas augusti indictione XI^a.

Or. Landesregierungsarchiv Innsbruck: P. 782. Auf der Rückseite Spuren des aufgedrückten Siegels: spitzoval (75|50).

REpConst. 2, 465 n. n 21; URGFreib. M. n. 58 (Freib.MBl. 3, 70).

25 *Geschrieben wohl von einer Konstanzer Hand; Ausstellerherstellung.*

Zur Sache vgl. n. 244 u. 245.

30 *Zur Provenienz: Da diese Urkunden keine archivalischen Vermerke oder alte Signaturen aufweisen, läßt sich nicht sagen, wann und aus welchem Anlaß sie in das Innsbrucker Archiv gelangten. Vermutlich wurden sie schon früh anläßlich eines Rechtsstreites der Regierung in Innsbruck vorgelegt.*